
COD. PRATICA: 2025-002-8807 

segue atto n. 8069  del 01/08/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere agroalimentari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8069  DEL  01/08/2025 

 
 

OGGETTO:   PSR per l'Umbria 2014/2022 - Determinazione Dirigenziale n. 2590 del 13 
marzo 2025. Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per 
la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 6 - sottomisura 6.1 - Tipologia 
di Intervento 6.1.1. Primi esiti istruttori di ammissione al finanziamento. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Viste le seguenti normative comunitarie: 

- Reg.  (UE) n. 1303/2013, Reg. (UE) n. 1305/2013, Reg. (UE) n. 1306/2013 e Reg. (UE) 
n.  1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

- Reg. delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014 e Regolamenti 
di esecuzione della Commissione (UE) n. 808/2014, n. 809/2014 del 17 luglio 2014 e 
n. 215/2014 del 7 marzo 2014; 

- Reg. (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n. 2393/2017 del 13/12/2017 e n. 
872/2020 del 24 giugno 2020; 



COD. PRATICA: 2025-002-8807 

segue atto n. 8069  del 01/08/2025  2 

- Reg. di esecuzione (UE) n.  1009/2020 della Commissione del 10 luglio 2020 che 
modifica i Regolamenti di esecuzione (UE) n. 808/2014 e (UE) n. 809/2014; 

- Reg. (UE) n. 2094/2020 del Consiglio del 14 dicembre 2020; 
- Reg. (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 

che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022; 

- Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021; 
- Reg. (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021; 
- Reg. (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021. 

Viste: 
- La Decisione di esecuzione della Commissione del 12.6.2015 C (2015) 4156 che ha 

approvato il PSR per l’Umbria 2014/2020; 
- La DGR n. 777 del 29/6/2015 con la quale la Giunta regionale ha deliberato di prendere 

atto della Decisione della Commissione europea C (2015) 4156 del 12/06/2015 di 
approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Umbria 2014-2020; 

- La DGR n. 778 del 29 giungo 2015 con la quale è stato formalmente istituito il Comitato 
di Sorveglianza del PSR per l'Umbria 2014–2020; 

- La DGR n. 1310 del 13/11/2017 con la quale la Giunta regionale ha adottato le 
disposizioni attuative generali per la gestione delle Misure/Sottomisure/Interventi del 
Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014/2020; 

- La DGR n. 324 del 30/04/2020 con la quale è stato conferito al Dott. Franco Garofalo 
l’incarico di Autorità di Gestione del PSR; 

- La DD n. 3862 del 07/05/2020 che ha delegato la responsabilità delle singole misure/ 
sottomisure/interventi del programma di sviluppo rurale per l’Umbria ai Dirigenti di 
Servizio della Direzione Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda 
Digitale, competenti per materia, successivamente integrata con DD n.7719 del 
03/09/2020. 

Vista la DGR n. 34 del 22/01/2025 avente ad OGGETTO: " Programma di Sviluppo Rurale per 
l'Umbria (PSR) 2014-2022 - CCI: 2014IT06RDRP012. Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea – C (2024) 9290 finale del 18.12.2024 (Versione PO14) - Presa 
d’atto.". 
Preso atto che il Programma di Sviluppo Rurale nell’ultima versione PO 14 prevede: 

- Una rimodulazione degli importi assegnati alla Misura 6.1.1. pari ad € 30.731.640,60; 
- Un innalzamento dell’importo del premio di primo insediamento in agricoltura fino ad un 

massimo di € 70.000 invece di € 50.000; 
Richiamate: 

- La DGR n. 1251 del 29/10/2015 con la quale è stata attivata Misura 6.1.1. “Aiuto 
all’avviamento di imprese per giovani agricoltori” con modalità di accesso agli aiuti 
tramite domande di sostegno con Piano integrato aziendale “PIA -Pacchetto 
GIOVANI” con il quale il giovane insediato attraverso una sola domanda aveva 
l’opportunità di richiedere gli aiuti per interventi relativi  più Misure (6.1.1, 4.1.1 - 
investimenti agricoli e 6.4.1 – diversificazione agricola) in ottemperanza alla quale è 
stato successivamente emanato l’avviso pubblico relativo approvato don 
determinazione dirigenziale nl 8437/2015 e s.m.i.; 

- La DGR n. 1157 del 09/10/2017 con la quale si definiscono ulteriori criteri per la 
raccolta di domande di sostegno del “Pacchetto GIOVANI” sopra richiamato in 
ottemperanza alla quale è stato successivamente emanato l’avviso pubblico 
modificato approvato don determinazione dirigenziale n. 11293/2017 e s.m.i.; 

- La DGR n.1320 del 19/11/2018 con la quale sono stati riaperti i termini per una nuova 
raccolta di domande avente ad oggetto: “PSR per l’Umbria 2014/2020 – Misura 4, 
Tipologie di intervento 4.1.1. e 4.2.1 e Misura 6, Tipologia di intervento 6.1.1. 
Riapertura termini e disposizioni finanziarie.”; 

Vista la DGR n. 170 del 5/03/2025 avente per oggetto “Programma di Sviluppo rurale per 
l’Umbria 2014-2022 - Tipologia d’intervento 6.1.1 “Insediamento Giovani agricoltori” - 



COD. PRATICA: 2025-002-8807 

segue atto n. 8069  del 01/08/2025  3 

Attivazione di un nuovo Avviso pubblico per la raccolta di domande di aiuto”; 
Visto che con Deliberazione n. 170 del 05/03/2025, la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro, 
di procedere a emanare un nuovo avviso pubblico per la presentazione di nuove domande a 
valere sulla misura 6, tipologia di intervento 6.1.1, prevedendo uno stanziamento pari ad € 
6.291.640 a cui potranno essere aggiunte ulteriori finanze derivanti da economie della stessa 
Misura o da altre Misure del programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014/2022. 
Considerato che la sopracitata DGR 170/2025 dispone che il Servizio Sviluppo delle imprese 
agricole e delle filiere agroalimentari, nel dare attuazione a quanto previsto nel medesimo atto 
con l’emanazione avvisi pubblici, ridefinisca le procedure attuative così da selezionare progetti 
che massimizzino l’effetto leva dei finanziamenti sia in termini di valore aggiunto che 
sostenibilità ambientale, nel rispetto dei principi e dei criteri di ammissibilità e di selezione 
approvati dal Comitato di sorveglianza e dei principi  riportati nelle di Misura del Programma di 
sviluppo rurale per l’Umbria 2014/2022. 
Vista la DD n. 2590 del 13/03/2025 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico 
concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 6 - 
sottomisura 6.1 - Tipologia di Intervento 6.1.1. 
Viste le DD nn. 4072/2025, 5535/2025 e 5822/2025 con le quali sono state concesse 
successive proroghe per la presentazione delle domande di sostegno e stabilita l’ultima 
scadenza al 16/06/2025 alle ore 24:00. 
Considerato che entro il termine ultimo come sopra riportato sono state rilasciate 
regolarmente 212 domande di aiuto. 
Considerato che il Servizio ha provveduto tempestivamente ad istruire la ricevibilità delle 
stesse domande come previsto al punto 14.1 del Bando. 
Vista la DD n. 7567 del 18/07/2025 con la quale è stato approvato l’elenco provvisorio delle 
207 domande a tale data ricevibili, ordinate secondo il punteggio dichiarato in domanda di 
sostegno, nelle more della conclusione dei i contraddittori avviati ai sensi dell’art. 10 bis L. 
241/90 e s.m.i., riguardanti n. 5 domande che non risultavano ricevibili; 
Vista la DD n. 7968 del 30/07/2025 con la quale è stato preso atto della conclusione con esito 
positivo dei contraddittori delle 5 domande sopra richiamate ed è stata considerata terminata 
la fase di verifica delle ricevibilità approvando l’elenco definitivo delle 212 domande ricevibili 
pervenute a valere sul presente Bando secondo quanto previsto al punto 14.1 “Ricevibilità 
delle Domande”; 
Considerato che a seguito della citata Determinazione è stato dato tempestivo avvio al 
procedimento istruttorio per l’ammissibilità delle domande ricevibili come previsto al punto 14.2 
del Bando, seguendo l’ordine del suddetto elenco; 
Considerata la ristrettezza dei tempi utili al completamento del procedimento amministrativo 
volto all’ammissione degli aiuti, si ritiene opportuno comunicare l’esito delle istruttorie del 
primo blocco di domande ammissibili con l’invio delle concessioni degli aiuti (nulla osta);   
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  Di fare proprio quanto riportato in premessa e di prendere atto dei primi esiti istruttori della 
verifica di ammissibilità a finanziamento delle Aziende ricevibili, così come riportati nelle 
check-list sottoscritte dagli istruttori incaricati, agli atti del Servizio; 

2. Di approvare l’elenco delle prime 72 Domande di Aiuto ammesse a finanziamento 
presentate a valere sul Bando di evidenza pubblica in oggetto, secondo quanto previsto al 
punto 14.2 “Ammissibilità delle Domande” e come riportato nell’Allegato “A” al presente 
atto, di cui ne è parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che nel sopra citato Allegato “A”, per ciascuna Ditta beneficiaria, viene 
indicato il punteggio ammesso e il relativo importo del premio; 



COD. PRATICA: 2025-002-8807 

segue atto n. 8069  del 01/08/2025  4 

4. Di prendere atto che l’importo complessivo concesso con il presente atto è di € 
5.810.000,00; 

5. Di comunicare alle stesse Aziende gli esiti finali del procedimento e la relativa 
concessione degli aiuti (nulla osta) sotto condizione risolutiva come previsto al punto 14.2 
del Bando, notificando tutte le condizioni e gli impegni che devono essere soddisfatti ai fini 
dell’erogazione e del mantenimento del diritto al sostegno medesimo; 

6. Di stabilire che le Aziende beneficiarie degli aiuti, entro il termine di due (2) mesi dal 
ricevimento del nulla osta di concessione sono obbligati alla presentazione della 
Domanda di Pagamento dell’Acconto corredata da apposita garanzia bancaria o garanzia 
equivalente sottoscritta esclusivamente con firma digitale, secondo quanto previsto al 
punto 18.1 del Bando; 

7. Di rinviare a successivo atto l’approvazione dell’elenco delle ulteriori Domande di Aiuto 
ammesse al finanziamento fino alla copertura della dotazione finanziaria prevista dal 
Bando;  

8. Di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, comprensiva degli allegati, nel sito 
Web e nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.lgs. 
33/2013; 

10. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 01/08/2025 L’Istruttore 

- Michela Fortunati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/08/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Maria Chiara Menaguale 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 01/08/2025 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Viste:

